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~ KihlflUssigkeit fur theselifen mit Eisenkontakten.

'Versuchcmhterial.
ﬁ“——*—

Der EKorrosionsversuch wurde in einem blank gezogenen
3/4" Gasrohr durchgefiihrt. *

Yorbereitung des Versuches. - '
Drei je 150 mm lange Stiicke des Versuohsrohres wurden

innen ebgedreht und die Innenfliche vollkommen rostfrei geputzt.,
Die lichte veite der Rohre betrug denr 22 mm. Eine Stirnseite
der Rohre wurde durch Anéchweison einer rostfreien una polierten
Platte verschlossen. Die drei Versuchsstiicke warden mit je
45,2 g einer Mischung aus :
T % ReBO-
40 £ Nago
53.£ EXO o -
gefillt. Die verwendeten Chemikalien Merck "Zur Anelyse wurden

auf Cl’ und Pe gepriift und frei von diesen gefunden. Das Ver-
suchsstiick Er.1 wurde mit 0,46 8 ¥r.2 mit 0,92 g und Fr.3 mit

e e o e e

__.versnohsbedggggggén.’ | - ) C )
C inem elektrischen Ofen,

_ - Die Versuchsstickl wurden in e

welcher durch ein Kontaktthegmqnetervrpgulierbar, auf ca., 270 -
“bis 280% 1104 Stunden iang ununterbrochen erbitzt. Die Tempera-
turschwankungen betrugen etwa + 10°, Auger mit dem>Kbntaktther-;
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Pand nach denm Voriu.ohnndo. .
Nach Beendigung des Versuches wurden die Versuchsg-

otilcke auf Zimmertemperatur ?bgekuhlt und dann ge¥ffnet. -

Boim Versuchestlak 1 (1 £ ¥aseer) wurde festgestellt:s der salg.
kuchen sient schneeweis aus; in der Hitte des Salzkuchens wurde
ein kleiner Rostfleck beobacktet. Das vom Salrkuchen nicht sug-
gefillte Rohrstiick zelgt nur stellenweise Rostflecke, sonst )
8ind die Flichen rostfrei. Der Teil des Versuchesttickes, der
mit der Salzschmelre in Bertihrung war (bis aur 66 mm H¥he, bei
22 mm ¢f, von der Selzechmelze angegriffene FlHche 4,948, 10~3 nzg
Gesamtinnenfliche des Rohrsttickes 11,12 , 10~3 mz),zcigt eine
festsitzende, ritlighbraune Schicht. - Beim Versuchsattiok 2

(2 £ wesser) wurde featgestellt: die mit der Selgschmelge in
Bertihrung gekommene Fl¥ohe Ades Versuchsstti¢kes (bei 65 mm Hdhe,
22 mm o, von der Salzsclmelze engegriffene Fliche 4,87.10~3 12_3
Gesamtfliche 11,12 . 1073 22) reigt oing fostsitszende dtinne,
r&tlichbraune Rostechicht; der von der Schmelge nicht beriihrte
Tell zeigt stellenweige r8tlichbraune Rostflecke; die obere
Stirnplatte 18t rostfrei. Dexr Calzkuchen s=zh wie beim Vexrsuchs
~8tlck-1-mchneeweiB aus, Lat aber in der ¥itte einen &riBeren
Rostfleck. - Beim Versuchssttick 3 (¢ £ wasser) wurde Testge-
astellt, daB die mit der Salgzschmelze in Berilhrung gekommene
Eisenfliiche (bis auf 70 mm Hthe, 22 mm o, von der Salzschmelre .
angegriffens Fliiche 5,21 . 10=3 2, Gesamtinnenfléiche 11,12 ma1
10‘{'l 2%) eine dichte, rStlichbrsune Réétaohicht geigt. Die
Rostbildung ist augenscheinlich viel &rifer als bei den Ver-
suchsstuckez'rl bzw. 2. Die von der Schmelze nicht beriihrten
Teile geigten such einen Rostansatg » Welcher fast dbexr die gansq
Fliiche verteilt ist., Auch dig_oj_em.stimplattmeigt-eimgi .
kleine Rostflecken. Der Salekuchen feigt 1n der Mitte einen gry.

B8eren Rostfleci.
& .

Untersuchung der Salgkuchen.

‘ " Die Salzllmohen wurden Jeder flir sich nit wagser
hermagoluat. mit Salgsiure angesiuert, die Lisung eingedanptt
und die Rtickstknde mit kong. Hel solange abgedampft, bis sie
' Durchschrift -3

T
ALS BONN 2 42 25539 QruTse



Rohrchemie Aktiengesellschoft

Oberhausen-Holten ) -3 - . 0 0 0 7 9 6

Volliommen frei von Nitrit und Aitrat waren. Die mo Vorbereite—
ten RUickstinde wurden in dest: Tasser aufgeldst und die Lisungen
kolorimetrisch aug Eisen-analysiext. Die untorcuclnmgurco‘hmn.
8ind in Tab. 1 gusammengestellt.

Tabelle 1.
Die vom Salsgemisch xomaioﬁﬁerluat d.VermohmteriaJ.-
Versuchs- aufgenommene Eiaen- in mm / n, bezogen auf die .
stlick ) menge in mg von der Salgschmelze Gesamtinnentlioly
. angegriffene Robhy- des Rohres ’
» fliiche
2 0,30 7.1 . 1079 3,1 . 1079
3 0,35 T8 .10 3,7 . 1079

Besprechung der Versuchsergelnisse. . i :
: "ie aus der Tabelle ersichtlich, ist die von der. salg-

... schmelze -aufgenomnene Bisenmenge verschwindend klein. Es handelt
sich um eine Schichtdicke @régencrdmng 4 - g . 1072 mm/m, -
Die in den Versuchsrohren beobac_htote Rostschiokt kann durch - -
“den Luftsasuerstoff verursachi worden sein, der nach dem Zu- ‘
schweiSen der Rohre gurickblieb. Das Gesamtvolumen des Versuchs-
stickes betriigt: : N '

Ve=r%,3,14 .1
«f= 1,12 | 3,14 . 15 = 56,99 om3,

das von der Salzschmelre elngenomsene Volumen betriigt;

Ve =112, 3,14 . 67 = 25,46_cn3 —

(6,7 om wira als mittlere HBhe der von der Salzachmolz_t be-

deckten Pliiche angenommen) . .

Demnach betrigt das im Versuchsrohr eingeschlossene Iuftvolumen
- " 56,99 - 25,46 = 31,53 om3,

In diesem Volumen sind enthalten:

31,53 . 248 = 6,56 om3 0, = 6,56 . 1,4289 ='9,37 mg 0,.

gnter der Annshme, dag die Rostschicht eine Verbindung Fe 0,

darstellt, kinnen 9,37 mg 0, 31,2 mg Fe,0, bdilden, was einem
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Verbrauch ven 21,81 mg Fe entepricht. Rechnet man diese Menge
Fe in Schichtdioke um, #0 ergidt sich eine smolche von

21,81 5 = 0,000251 2,5 . 104 gm *+)

» L]
welche von dexr Oberfléohe des Rohres korrodiert wurde. Wie er-
slshtlich, ist die zanl 2,5 . 10~* um swei rotensen homer, als
die durch die Salzsohmelze korrodiexrts Pe-3Schicht, némlich rund
2-4 . ‘10°6m. <

Zunamontaswl .

Die Eorrosionsversuche wurden in einem Eisenrohr
durchgetihrt, das dem Angriff einer Salzschmelze, bestehend
aus 7 % HaROB. 40 % HalN0, und 53 % ENO3 in Gegenwart von 1, 2
und 4 £ wasser ausgesetst war. Der Versuch dauerte bei 270 -
280° (Sohwankungen 4+ 10°) ununterbroohen 1100 Stunden. -Das
Vagser und die angewandten Salge yé:on‘ohlor:roi.» Es wurde -

"“réifg'eﬁiéllvt: daB unter den deschriebdenen Versuchsbedingungen
die von der Salzschmelze aufgenommene Te-Menge versohwindend
gering und fitr-die Korresion praktisch ohne Bedeutung ist,

i!
i

B

f{}jpw"”gez. Gubin,

13

\ :
*+) In diesen Ansatz bedeutet 7,8 spez.Gew. des Pe, 11120 ist die
Gesamtflliche des Rohres do?dg@r?é'"“m' :
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